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SAG NR. 11 

ÆNDRING AF STYRELSESVEDTÆGT – NEDSÆTTELSE AF UDVALG 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at Region Hovedstaden ansøger Økonomi- og indenrigsministeren om 

dispensation til nedsættelse af tre udviklingsudvalg med driftsopfølgning på 
afgrænsede områder i overensstemmelse med de i lovgivningen fastsatte 
betingelser og vilkår,  

2. at forslag til ændring af styrelsesvedtægt med oprettelse af tre udviklingsudvalg 
med driftsopfølgning, 

 Kvalitetsudvalget,  
 Psykiatriudvalget og  
 Miljø- og grøn vækstudvalget  

overgår til anden behandling, 
3. at der på regionsrådets møde i juni måned forelægges forslag til uddybende 

kommissorier for de tre udvalg med udgangspunkt i dispensationsansøgningen 
og de i mødesagen skitserede hovedvilkår, 

4. at de tre udviklingsudvalg nedsættes, såfremt regionen opnår dispensation og 
når det fremsatte lovforslag, der giver ministeren dispensationsadgang, er 
vedtaget og trådt i kraft, forventeligt pr. 1. juli 2012, 

5. at medlemstallet pr. 1. juli 2012 i de tre udviklingsudvalg fastsættes således: 
a. Kvalitetsudvalget – 9 medlemmer, idet valggruppen VCO udpeger 

yderligere 1 medlem, 
b. Miljø- og grøn vækstudvalget – 9 medlemmer, idet valggruppen 

VCO udpeger yderligere 1 medlem, og 
c. Psykiatriudvalget – 7 medlemmer, idet valggruppen VCO udpeger 

yderligere 1 medlem, og 
6. at erfaringerne med nedsættelse af udviklingsudvalg med driftsopfølgning 

evalueres i andet halvår af 2013 med henblik på en eventuel efterfølgende 
ansøgning om videreførelse af ordningen. 

 
 
RESUME 
 
Regionsrådet besluttede på sit møde i december 2011 at søge Økonomi- og 
Indenrigsministeren om dispensation til oprettelse af tre driftsudvalg. Ministeren 
har fremsat lovforslag, der gør det muligt at få dispensation til at nedsætte stående 
udvalg i regionerne. En dispensation forudsætter en ændring af styrelses-vedtægten, 
hvilket kræver to behandlinger i regionsrådet. Under forudsætning af, at 
dispensation opnås fra ministeriet, kan udvalgene nedsættes fra den 1. juli 2012. 
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Der vedlægges forslag til supplerende bestemmelser i styrelsesvedtægten. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Der er fremsat lovforslag, der – hvis det vedtages - giver hjemmel til, at regioner 
kan søge dispensation til nedsættelse af stående udvalg. Indtil nu har regionsrådene, 
udover forretningsudvalget, kun kunnet nedsætte særlige midlertidige udvalg. Disse 
udvalg har ikke haft beslutningskompetence, men har alene kunnet beskæftige sig 
med konkrete opgaver, som regionsrådet har givet dem og har kun kunnet have en 
rådgivende funktion. 
 
Regionsrådet besluttede på sit møde i december at søge dispensation til at nedsætte 
følgende tre udvalg som driftsudvalg med vilkår svarende til stående udvalg i 
kommunerne: 
 
Kvalitetsudvalget  
Psykiatriudvalget 
Miljø- og grøn vækstudvalget. 
 
Det er på baggrund af regionens størrelse, som gør det vanskeligt at operere med 
traditionelle stående udvalg med detaljeret ansvar for institutionsdrift, tanken at 
nedsætte de tre udvalg som udviklingsudvalg med driftsopfølgning på afgrænsede 
områder. På baggrund af regionens første fem leveår kan det konstateres,  
 
- at nærkontrol er nødvendig, når der ændres i store systemer,  
- at inddragelse af borgere, patienter, pårørende og fagfolk skaber bedre 

resultater, 
- at konkret vidensopsamling og formidling er vigtig, og 
- at der er behov for øget demokratisering af regionsrådets arbejde. 
 
Regionsrådet har hidtil arbejdet politisk med regionens ansvarsområder ved at 
vedtage hensigtserklæringer og visioner for de enkelte områder, som efterfølgende 
udformes som planer og strategier. Det er tanken, at de tre udvalgs arbejde skal 
ligge i tråd hermed, sådan at udvalgene får et særligt ansvar for at følge op på, at 
vedtagne planer og strategier gennemføres og at udmøntningen i dagligdagen 
bidrager til at realisere de visioner og værdier, som er lagt til grund for planerne. 
 
De tre udvalg skal på hver deres område sikr. 
- opfølgning på gennemførelsen af vedtagne opgaver og vedtagne planer, 
- umiddelbar forvaltning af et afgrænset område med mulighed for at gå i dybden, 
- udmøntning af de økonomiske rammer, som er tillagt udvalget, 
- politisk initiativforpligtelse blandt andet ift. dialog med relevante aktører, 
- inddragelse af borgere, patienter, pårørende og fagfolk. 
 



Regionsrådet udstikker udvalgets opgaver og sætter rammerne for opgaveløsningen 
i forhold til tid, vilkår, økonomi mv.  
 
Ændring af styrelsesvedtægten 
Der er udarbejdet et forslag til midlertidige bestemmelser i styrelsesvedtægten for 
perioden 1. juli 2012 – 31. december 2013 om de tre udviklingsudvalg, som er 
vedlagt som bilag. Et forslag til uddybende opgavebeskrivelse i form af et 
kommissorium for hvert af udvalgene forelægges på regionsrådets møde i juni.  
 
De tre udvalgs ansvarsområder kan beskrives således: 
 
Kvalitetsudvalget  
Udvalget skal følge kvaliteten i sundhedsydelser. Udvalget skal følge debatten om 
kvalitet og inddrage borgerne og andre relevante aktører, hvor det er muligt. 
 

Opfølgning, udmøntning og afgrænsede forvaltningsopgaver inden for følgende: 
 
 Eksisterende planer herunder kræftplan (partikelterapi), fødeplan og ældreplan. 
 Den kliniske kvalitet på regionens hospitaler blandt andet på baggrund af de 

landsdækkende kliniske kvalitetsdatabaser. 
 Arbejdet med patientsikkerhed på regionens hospitaler og i praksissektoren.  
 Arbejdet med sikring af kvalitet i medicinanvendelsen på hospitaler og i 

praksissektoren. 
 Opfølgning på akutområdet, herunder opfølgning på og implementering af de 

politiske beslutninger. 
 
Psykiatriudvalget 
Udvalget skal følge visionen for psykiatrien med skabelsen af kulturændringer i 
systemet. Udvalget skal følge debatten om psykiatri- og socialområdet og inddrage 
borgerne og andre relevante aktører, hvor det er muligt. 
 
Opfølgning, udmøntning og afgrænsede forvaltningsopgaver inden for følgende: 
 
 Følge kvalitetsudviklingen indenfor psykiatrien, herunder udviklingen i 

anvendelsen af tvang. 
 Opgaver i forbindelse med etablering og drift af PsykInfo. 
 Satspuljeprojekter på psykiatriområdet. 
 Styrkelse af den ambulante behandling i psykiatrien under inddragelse af 

sammenhængende forløb, samarbejde på tværs af sektorer og shared care.  
 Særlige indsatser vedr. patienter med dobbeltdiagnoser og patienter, der pendler 

mellem psykiatriske og sociale tilbud. 
 Særligt fokus på indsatserne og udviklingen af disse i forhold til børn- og unge, 

herunder særligt områder med stigninger såsom spiseforstyrrelser og ADHD. 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget 
Udvalget skal følge og arbejde med miljøspørgsmålet og erhvervsudviklingen, 
herunder koblingen mellem grøn vækst og erhvervsudvikling. Udvalget skal følge 



debatten om miljø og erhvervsudvikling og inddrage borgerne og andre relevante 
aktører, hvor det er muligt. 
 
Opfølgning, udmøntning og afgrænsede forvaltningsopgaver inden for følgende: 
 Den regionale bæredygtighedsstrategi – Agenda 21. 
 Gennemførelse af den regionale klimastrategi med kommunerne og opfølgning 

på arbejdet med en grøn vækst vision. 
 Rekreative områder, jord og råstof og spildevand. 
 Større strategiske satsninger på erhvervsområdet ifm. udviklingen af 

samarbejdet med erhvervslivet om nye innovative løsninger i tilknytning til ny- 
og ombygninger på regionens hospitaler. 

 Samarbejde med erhvervslivet om nye metoder og produkter og 
energibesparende foranstaltninger. 

 Samarbejde med erhvervslivet omkring bæredygtig udvikling ifm. 
kvalitetsfondsbyggerierne. 

 
Tidsplan 
Forslag til ændring af styrelsesvedtægt kræver to behandlinger. Under forudsætning 
af, at dispensation opnås fra ministeriet, kan udvalgene nedsættes fra den 1. juli 
2012. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
I forbindelse med regionsrådets andenbehandling af sagen tages der stilling til 
kommunikation. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Birgitte Kjøller Pedersen (F) deltog ikke i sagens behandling.  

 
 



 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
Tiltrådt.  
 
Hanne Andersen (A), Charlotte Fischer (B), Michael Lange (V) og Susanne Langer (Ø) 

deltog ikke i sagens behandling.  

 

 
Bilagsfortegnelse: 

1. Regionsrådets beslutning fra den 13. december 2011 (FU) 

2. Brev til Økonomi- og indenrigsministeren af 22. februar 2012 (FU) 

3. Lovforslag 166 (FU) 

4. Udkast til l midlertidige bestemmelser i styrelsesvedtægten (FU) 
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